ФИО10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ФИО11 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Джалалова Д.А., с участием прокурора 

<

адрес> ФИО7, адвоката ФИО3, представившего удостоверение №ФИО12 и ордер №ФИО13, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении обвиняемой

ФИО2, ФИО160 года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, проживающей в 

<

...> не замужней, работающей врачом-стоматологом ГБУ РД «Стоматологическаяполиклиника №ФИО16», имеющей высшее образование, не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО17 ст.ФИО18 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО2, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на умышленное хищение чужого имущества в крупном размере путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, желая незаконно получить бюджетные денежные средства в размере ФИО19 рублей, выделяемые в качестве единовременной компенсационной выплаты медицинскому работнику в рамках Федерального закона от ФИО20 № ФИО21-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Республики Дагестан от ФИО22 №ФИО23, прибывшему в ФИО24 году на работу в сельский населенный пункт Республики Дагестан, не имея законных прав на получение указанной денежной выплаты, так как с ФИО25 года работала врачом стоматологом в Эрпелинской участковой больнице ГБУ РД «Буйнакская ЦРП», расположенной в 

<

адрес> Республики Дагестан, ФИО26 году уволилась с указанной должности, и желая незаконно получить и затем похитить бюджетные денежные средства в размере ФИО27 рублей, воспользовавшись документами ФИО1-Гамидовны, которая оставила свои документы в шкафу, занимаемом ими совместно в раздевалке ГБУ «Стоматологическая поликлиника №ФИО28», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр.И.Шамиля, дом №ФИО29, не состоя с ней в преступном сговоре и не поставив её в известность, трудоустроилась под данными последней врачом-стоматологом в вышеуказанную Эрпелинскую участковую больницу ГБУ РД «Буйнакская ЦРП».

ФИО30 года ФИО2, продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное получение вышеуказанных денежных средств и их последующее хищение, попросила ФИО1, с которой находилась в дружеских отношениях, не поставив её в известность о своих преступных намерениях, открыть на своё имя расчётный счет в банке.

ФИО1, не состоя в преступном сговоре с ФИО2, по просьбе последней ФИО31 года открыла на своё имя расчётный счет в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр.И.Шамиля, дом №ФИО32 и передала реквизиты счета последней.

В этот же день, то есть ФИО33 года, ФИО2 написала от имени ФИО1 заявление в Министерство здравоохранения Республики Дагестан, расположенное по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, Советский район, ул. Абубакарова, дом №ФИО34, о выплате бюджетных денежных средств в размере ФИО35 рублей, выделенных в качестве единовременной компенсационной выплаты. медицинскому работнику в рамках Федерального закона от ФИО36 года № ФИО37-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Республики Дагестан от ФИО38 № ФИО39, прибывшему в ФИО40 году на работу в сельский населенный пункт Республики Дагестан, приложив к нему заведомо подложные документы о трудоустройстве ФИО1-Гамидовны врачом-стоматологом в Эрпелинской участковой больнице ГБУ РД «Буйнакская ЦРП». расположенной в 

<

адрес> Республики Дагестан, и её банковские реквизиты, и тем самым, добилась вынесения должностными лицами названного министерства, которые не состояли в сговоре с ФИО2, решения о выделении указанной единовременной компенсационной выплаты ФИО1

Министерством здравоохранения Республики Дагестан, после рассмотрения подложного заявления от имени ФИО1, осуществлено перечисление денежных средств на расчетный счет за № ФИО41, открытый на имя ФИО1 в Дагестанском отделении № ФИО42 ПАО «Сбербанк России» в два этапа: ФИО43 рублей первым этапом ФИО44 и ФИО45 рублей вторым этапом ФИО46 года. Далее вся указанная сумма со счета № ФИО47 ФИО1, по просьбе ФИО2 перечислена на счет №ФИО48 (банковская карта № ФИО49), также открытый на имя ФИО1

ФИО50 года сумма ФИО51 рублей, ФИО52 года сумма ФИО53 рублей и ФИО54 года сумма ФИО55 рублей с банковской карты № ФИО56, открытой на имя ФИО1, перечислены на банковскую карту № ФИО57, открытую на имя ФИО2, а оставшуюся сумму в размере ФИО58 рублей, из полученных ФИО59 рублей, ФИО2 возвращена ФИО1, у которой она ранее брала в долг.

Указанными выше незаконными действиями ФИО2 государству, в лице Министерства здравоохранения Республики Дагестан и Федерального фонда обязательного медицинского страхования, причинён материальный ущерб в размере ФИО60 рублей, что образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2, своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч.ФИО61 ст.ФИО62 УК РФ, -мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется ФИО2 в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает ФИО63 лет лишения свободы, при согласии государственного обвинителя, потерпевших, суд рассмотрел настоящее дело в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность последней и влияние назначаемого ей наказания на ее исправление и на положение ее семьи.

Подсудимая ФИО2 не судима, преступление совершила впервые, в совершенном вину свою признала полностью, раскаялась и заявила о рассмотрении дела в особом порядке. Совершенное ею преступление является тяжким. Характеризуется положительно. Имеет постоянное место жительства, семью, на иждивении малолетнего ребенка, являющегося инвалидом. Ущерб, причиненный преступлением, возмещен частично.

Наличие малолетнего ребенка на иждивении у подсудимой является смягчающим наказание обстоятельством. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО2, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на ее исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, с учетом наличия смягчающих по делу обстоятельств, суд, несмотря на достаточную общественную опасность совершенного преступления, полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, с назначением ей наказания в виде штрафа. При этом, суд учитывает также, что назначение подсудимой иной меры наказания может повлечь вредные последствия для ее семьи, в составе которого находится малолетний ребенок-инвалид.

Подлежит удовлетворению иск Минздрава РД о взыскании причиненного ущерба с учетом его частичного погашения.

В соответствии со ст.ФИО64 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: : - заявление о предоставлении единовременной компенсационной выплаты от ФИО65 г., написанное ФИО2 от имени ФИО1; - договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты от ФИО66 г. между Минздравом РД и ФИО1; - договор №ФИО67 от ФИО68 между ГБУ РД «Буйнакская ЦРБ» и ФИО8М.А., подписанный ФИО2 от имени ФИО1; -трудовая книжка серии TK-V №ФИО69 на имя ФИО1;- заявление от ФИО70 на имя министра здравоохранения РД о принятии на должность врача-стоматолога Эрпелинской участковой больницы, написанное ФИО2 от имени ФИО1; - личный листок по учету кадров с данными ФИО1, - автобиография ФИО5, написанная ФИО2 от имени ФИО1; - личное дело ФИО1, изъятое в здании Минздрава РД, с данными ФИО1, -выписка из приказа №ФИО71 по ГБУ РД «Буйнакская ЦРП» от ФИО72 о назначении ФИО1 на должность врача-стоматолога Эрпелинской участковой больницы с ФИО73 года, - согласование от ФИО74 приема ФИО1 на должность врача-стоматолога в участковую больницу 

<

адрес> ГБУ РД «Буйнакская ЦРП»,а также копии документов ФИО1; - табеля учета рабочего времени врача-стоматолога Эрпелинской участковойбольницы ФИО1 за период с сентября ФИО75 г. по июнь ФИО76 г.; - расчетные листки за период с сентября ФИО77 по май ФИО78 года; - выписка и справка с дополнительной информацией по счету № ФИО79, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»; - выписка по счету №ФИО80 (банковская карта № ФИО81), открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, - выписка по счету № ФИО82 (банковская карта № ФИО83), открытый на имя ФИО2, - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ФИО84, ФИО85 и ФИО86 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО87 ст.ФИО88 УК РФ, по которому назначить ей наказание в виде штрафа в размере ФИО89 рублей.

Меру пресечения в виде подписку о невыезде ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу, вещественные доказательства по делу: - заявление о предоставлении единовременной компенсационной выплаты от ФИО90 г., написанное ФИО2 от имени ФИО1; - договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты от ФИО91 г. между Минздравом РД и ФИО1; - договор №ФИО92 от ФИО93 между ГБУ РД «Буйнакская ЦРБ» и ФИО8М.А., подписанный ФИО2 от имени ФИО1; -трудовая книжка серии TK-V №ФИО94 на имя ФИО1;- заявление от ФИО95 на имя министра здравоохранения РД о принятии на должность врача-стоматолога Эрпелинской участковой больницы, написанное ФИО2 от имени ФИО1; - личный листок по учету кадров с данными ФИО1, - автобиография ФИО5, написанная ФИО2 от имени ФИО1; - личное дело ФИО1, изъятое в здании Минздрава РД, с данными ФИО1, -выписка из приказа №ФИО96 по ГБУ РД «Буйнакская ЦРП» от ФИО97 о назначении ФИО1 на должность врача-стоматолога Эрпелинской участковой больницы с ФИО98 года, - согласование от ФИО99 приема ФИО1 на должность врача-стоматолога в участковую больницу 

<

адрес> ГБУ РД «Буйнакская ЦРП»,а также копии документов ФИО1; - табеля учета рабочего времени врача-стоматолога Эрпелинской участковойбольницы ФИО1 за период с сентября ФИО100 г. по июнь ФИО101 г.; - расчетные листки за период с сентября ФИО102 по май ФИО103 года; - выписка и справка с дополнительной информацией по счету № ФИО104, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»; - выписка по счету №ФИО105 (банковская карта № ФИО106), открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, - выписка по счету № ФИО107 (банковская карта № ФИО108), открытый на имя ФИО2, - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства здравоохранения РД в счет возмещения причиненного ущерба ФИО109 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение ФИО110 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Джалалов Д.А. 

Отпечатано в совещательной комнате